
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

***************************************************************** 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

N.  46/2016 
 

 
OGGETTO : 

 
A T T I V I T A ’  C O N V E R S I O N E  B A N C H E  D A T I  I C I  I N  

I M U -  A C Q U I S I Z I O N E  M U I  C O N  B O N I F I C A  E  

A G G I O R N A M E N T O  L I C E N Z E  D A T A B A S E  

P E R V A S I V E  -  I M P E G N O  D I  S P E S A .   
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  SETTE  del mese di  APRILE la sottoscritta DI 
MARIA  D.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo 
come da decreto n. 03 del 02/03/2015 ;  
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 06 del 14/01/2016 relativa ad approvazione 
PEG provvisorio anno 2016 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi  ; 
 
Richiamate le precedenti determinazioni : 
- n. 38 del 07/03/2016 relativa ad incarico ed assistenza programmi tributi/contabilità alla 
società Engineering Tributi spa  
- n. 40 del 14/03/2016 relativa di incarico per unificazione banche dati anagrafiche tributi 
TARI /IMU/TASI 
 
Che risulta ultimata la fase di installazione su server del programma IUC e 
dell’aggiornamento dello stesso con le banche dati anagrafiche bonificate. 
 
Che quindi occorre procedere: 
- alla conversione degli archivi ICI in archivi IMU  
- all’acquisizione e bonifica dei MUI  
- all’acquisto di n. 3 licenze di aggiornamento del database Pervasive (server, pc ufficio 
tecnico, pc ufficio contabilità) 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26 comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al presente  affidamento . 
 
Dato atto che non si rinvenuto su MePA analogo servizio stante la peculiarità e particolarità 
dello stesso ; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza e conversione archivi dei software devono essere 
affidati alle società che hanno venduto i programmi, in quanto interventi di altre ditte 
potrebbero compromettere la funzionalità degli stessi; 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 , modificato dall’art. 1 comma 502 della 
Legge n. 208/2015 che prevede per  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

COPIA 



 2

€.1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di  ricorrere al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. 
 

Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, ai sensi art. 
23-ter del D.L. 24/06/2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 e modificato dall’art.1 
comma 501 della L. n. 208/2015 si può provvedere all’affidamento diretto da parte del 
R.U.P. ai sensi del vigente Regolamento per le forniture di beni e servizi da eseguirsi in 
economia ; 
 
Sentita la società Engineering Tributi spa  - con sede in Trento – Via  GB Trener 8-  C.F. 
01973900838  che si è detta disponibile agli interventi richiesti con i  seguenti costi: 
-   conversione degli archivi ICI in archivi IMU  al costo di  €. 750,00 oltre ad IVA 22%; 
-   acquisizione e bonifica  dei MUI   al costo di €. 300,00 oltre ad IVA 22%; 
-  acquisto di n. 3 licenze di aggiornamento del database Pervasive al costo di €. 110,00  
caduna oltre ad IVA 22% 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
(prot. INAIL_2630881 scadenza 25/06/2016); 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  

 

D E T E R M I N A 
 
1) INCARICARE dalla ditta Engineering Tributi spa  - con sede in Trento – Via  GB Trener 
8-  C.F. 01973900838, dell’attività di conversione archivi ICI in IMU, bonifica delle MUI e 
fornitura n.3  licenze data base Pervasive al costo  complessivo di €. 1.380,00 oltre ad IVA 
22%; 
 
2) IMPEGNARE , ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 1.683,60 alla missione 01 
programma 08 cap. 450 ad oggetto “spese funzionamento ed informatizzazione uffici” cod. 
meccanografico 1010202, bilancio 2016 in corso di approvazione dando atto che trattandosi 
di spesa non frazionabile non è soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 D. Lgs 267/2000; 
 
3) DARE ATTO che alla spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L. 136/2012, è 
assegnato il seguente CIG. ZD3194C2E2. 
 
4) DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 
5) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alla relativa liquidazione 
dando atto che all’emissione del mandato di pagamento verrà provveduto al versamento 
diretto dell’IVA ai sensi art. 17-ter del PDR 633/72. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

____________________________________________________________________ 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n°383/2016 assunto alla 
missione 01 programma 08 cap. 450 cod. meccanografico 1010202, bilancio 2016 in corso 
di approvazione, dando atto che trattandosi di spesa non frazionabile non è soggetta alle 
limitazioni di cui all’art. 163 D. Lgs 267/2000 , e  la relativa registrazione contabile. 
 



 3

Lì  07/04/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to  DI MARIA  dr.ssa Maria Luisa    

____________________________________________________________________ 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    12/04/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to   GILARDINO Camilla  


